yüzyılda Üsküdar’da faaliyet gösteren vakıfların, Üsküdar Şer‘iyye
Sicilleri’nde tutulmuş olan muhasebe kayıtları esas alınarak hazırlanan
bu çalışmada vakıfların nakit işletme yöntemleri ele alınmıştır.
1139/1726, 1184/1770, 1198/1784, 1212/1798 yıllarına ait vakıf
muhasebe defterlerinin incelendiği çalışmada vakıfların muamele-i
şer‘iyye, bey bi’l-istiğlâl ve ferağ bi’l-istiğlâl akitleri ile nakitlerini
işlettikleri ve mudarebe ve bidaa gibi usulleri kullanmadıkları tespit
edilmiştir. İki bölümden oluşan makalenin birinci bölümünde zikredilen
nakit işletme yöntemleri hakkında teorik malumat verilmiş, ikinci
bölümde ise muhasebe defterlerinden elde edilen veriler analiz
edilmiştir.

ABSTRACT

In this paper, the cash management methods of the 18th-century
Uskudar cash waqfs were examined according to the accounting records
which were kept in the Uskudar Şeri'yye Sicilleri. When the accounting
records of the waqfs for years of 1139/1726, 1184/1770, 1198/1784,
1212/1798 were investigated, it was found that these waqfs managed the
cash money by using muamele-i şer‘iyye, bey bi’l-istiğlâl and ferağ bi’l-
istiğlâl contracts. It was also indicated that the cash money of the waqfs
on those dates were not lent according to the mudaraba and bidaa
methods.

Bu çalışmada da 18. yüzyılın dört ayrı periyodunda Üsküdar’da faaliyet
gösterip şer‘iyye sicillerinde muhasebe kayıtları tespit edilen bütün para vakıflarının nakit işletme
yöntemlerine dair veriler ortaya koyulmuştur. Çalışmanın ilk periyotu 1139/1726 yılıdır. İsmail Bektaş
bu yıla ait muhasebe kaydını yüksek lisans tezinde ele almış olup vakıfların gelir ve giderlerini ayrıntılı
bir şekilde incelemiştir.8 Çalışmanın ikinci periyotu 1184/1770 yılı olup bu yıla ait muhasebe kaydı
Muhammed Emin Durmuş tarafından yazılan yüksek lisans tezinde incelenmiş ve vakıfların gelir ve
giderlerine dair bütün veriler ortaya konulmuştur.9 Çalışmanın üçüncü periyotu 1198/1784 yılı olup bu
yıla ait muhasebe kaydı Süleyman Kaya tarafından yazılan doktora tezinde ele alınmış ve vakıfların gelir
kaynaklarına dair veriler tespit edilmiştir.10 Çalışmanın son periyotu olan 1212/1798 yılına dair
muhasebe kaydı ise Arif Akkaya tarafından hazırlanmakta olan yüksek lisans tezinde incelenmekte ve
vakıfların gelir-giderleri ayrıntılı bir şekilde araştırılmaktadır. Böylece üç yüksek lisans ve bir doktora
çalışması olmak üzere makalenin yazarları tarafından yazılmış ve her biri 18.

6 Rumeli Mahkemesi 21, vr.1b-1, Balat Mahkemesi 2, vr. 5a-1, 13a-1, 21b-1, 48a-2, İstanbul Mahkemesi 12, vr.26b-1.
7 Üsküdar Mahkemesi 1, vr. 79b-2.
8 İsmail Bektaş, “Muhasebe Kayıtları Işığında 18. Yüzyıl Son Çeyreğinde Üsküdar Para Vakıfları (1139/1726)”.
(Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Sakarya Üniversitesi SBE).
9 Muhammed Emin Durmuş, “Muhasebe Kayıtları Işığında 18. Yüzyıl Son Çeyreğinde Üsküdar Para Vakıfları (1184-
1188/1770-1174)”. (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Sakarya Üniversitesi SBE).
10 Süleyman Kaya, “XVIII. Yüzyıl Osmanlı Toplumunda Nazari Ve Tatbiki Olarak Karz İşlemleri”, (Yayınlanmamış Doktora
Tezi, Marmara Üniversitesi SBE, 2007).
11 Abdurrahim Ef., Menteşzâde, Fetâvâ-yı Abdurrahim, Daru’t-Tıbaati’l-Ma‘mure, İstanbul h.

Bu sebeple tartışma muâmele-i şer‘iyyeden ziyade paranın
vakfedilmesi konusunda cereyan etmiştir. 16. yüzyılda para vakfının caiz olmadığını savunan iki önemli
fakih olan Çivizâde Muhyiddin Mehmed Efendi (v. 954/1547) ile Birgivî Mehmed Efendi (v.
981/1573) bu konu hakkında müstakil eser kaleme almışlardır. Çivizâde, Kadıhan’ın fetvasından yola
çıkarak muâmele-i şer‘iyyenin haramdan sakınmak için yapıldığını ve bu muâmele ile işlem yapanların
sevap kazanacaklarını ifade eder.20 Birgivi Mehmet Efendi ise paranın vakfedilmesinin ortaya

Akifzâde, Mecelletü’l-mehâkim, vr. 132b.
36 Muhammed Emin Durmuş ve İsmail Bektaş, “Osmanlı’da Muhasebe Usulü ve Vakıf Muhasebe Kayıtları Okuma Kılavuzu”,
Pesa Uluslararası Sosyal Araştırmalar Dergisi, (2017):3/2, s. 207.
37 Bektaş, “Muhasebe Kayıtları Işığında 18. Yüzyıl Son Çeyreğinde Üsküdar Para Vakıfları (1139/1726)” 2017, s. 24

Durmuş’un çalışmasında 1184-1188/1770-1774 seneleri muhasebe kayıtlarına yer verilen Üsküdar
Mahkemesi 488 numaralı defter incelenmiştir. Bu defterde toplam 81 Üsküdar vakfına yer verilmiş olup
39 vakfın sadece nakit sermayeye sahip olduğu ve bu sermayeden gelir elde ettiği, 35 vakfın hem nakit
sermayelerinden hem de gayrimenkullerinden gelir elde ettiği, 7 vakfın ise sadece sahip olduğu
gayrimenkullerden gelir elde ettiği tespit edilmiştir.38 Durmuş’un tabloda yer alan verilerinde 1184/1770
senesi esas alınmıştır. Ancak bazı vakıfların 1184 senesi kayıtlarının tespit edilememesinden dolayı
vakfın 1184/1770 senesine en yakın tarihteki muhasebe kaydı dikkate alınmış ve tabloya dahil
edilmiştir.39

Kaya’nın çalışmasında Üsküdar Mahkemesi 513 ve 525 numaralı defterler incelenmiş ve 1198-
1200/1784-1786 senesine ait 81 vakfın muhasebe kaydına ulaşılmıştır. Mezkûr 81 vakıftan 28 tanesinin
sadece nakit sermayeden, 42 tanesinin hem nakit sermaye hem de gayrimenkulden, 11 tanesinin ise
sadece gayrimenkullerden gelir elde ettiği tespit edilmiştir.40 Ayrıca tabloda Kaya’nın verileri 1198/1784
senesi alınarak oluşturulmuş olmakla birlikte 1198/1784 senesi muhasebe kayıtlarına ulaşılamayan 4
vakıftan iki tanesinin 1199/1785, diğer iki vakfın ise 1200/1786 senesi muhasebe kayıtları dikkate
alınmış ve tabloya dâhil edilmiştir.41

Akkaya’nın hazırlamakta olduğu çalışması ise Üsküdar Mahkemesi 541 ve 573 numaralı defterleri
kapsamaktadır. Akkaya’nın çalışması 1212-1216/1798-1802 olmak üzere 5 senelik bir periyodu
kapsamaktadır. Çalışmadan elde edilen verilere göre 86 vakıftan 29 tanesi sadece nakit sermayeden, 43
tanesi hem nakit sermaye hem de gayrimenkulden, 14 tanesi ise sadece gayrimenkulden gelir elde
etmektedir. Akkaya’nın verileri 1212/1798 senesi esas alınarak oluşturulmuş ancak bu yılda muhasebe
kaydı tespit edilemeyip daha sonraki yıllarda muhasebe kaydı tespit edilen vakıfların bir yıllık verileri
tabloya dâhil edilmiştir.

Tabloda görüldüğü üzere nakit işletme yöntemleri işlem sayısı ve işlem miktarı olmak üzere iki farklı
açıdan ele alınmıştır. Buna göre vakıfların hangi senelerde hangi yöntemi daha çok tercih ettiği ve hangi
yöntem ile hangi senelerde daha fazla miktarda işlem yaptığı ortaya çıkmakta ve çalışmalar arasında
karşılaştırma yapma imkânı doğmaktadır.

Muâmele-i şer‘iyyenin tablodaki veriler ışığında 18. yüzyıldaki seyrine bakıldığında oransal olarak hem
işlem sayılarında hem de işlem miktarlarında bir artışın meydana geldiği görülmektedir. Kanuni dönemi
Üsküdar vakıfları üzerine çalışan Tahsin Özcan, 920-974/1514-1566 seneleri arasındaki 54 senelik
periyotta vakıfların %82,5 oranında muâmele-i şer‘iyye ile nakit işlettiklerini ortaya koymaktadır.42 Bu
verilere göre Kanuni döneminde vakıfların büyük ölçüde muâmele-i şer‘iyye kullandığı, bu usulün
974/1566’dan 1139/1726’ya varıncaya kadar önemli ölçüde bir azalma gösterdiği ve daha sonrasında
tekrar bir yükselme gösterdiği gözlenmektedir. Muâmele-i şer‘iyyenin işlem başına düşen ortalama
miktarı açısından seyrine bakıldığında da işlem sayıları ve miktarlarına benzer bir artış görülmektedir.
1139/1726’da 30, 1184/1770’de 43, 1198/1784’te 57 ve 1212/1798’de 75 guruş civarında olan
ortalamalar bu durumu açıkça göstermektedir. Yüzyılın sonlarına doğru daha yüksek meblağlarla
muâmele-i şer‘iyye işlemi yapılmıştır.

Bey‘ bi’l-istiğlâle bakıldığında ise hem işlem sayısı hem de işlem miktarı açısından 18. yüzyıl boyunca
oransal olarak bir azalış gözlenmektedir.

Bey‘ bi’l-istiğlâl akdinin muâmele-i şer‘iyeye nazaran daha garantili ve
güvenilir bir akit olmasından dolayı bey‘bi’l-istiğlâl akdi yüksek miktardaki işlemleri yapmaya daha
müsait bir yapı arz etmektedir. Bu durum bey‘ bi’l-istiğlâl işlemlerinde işlem başına düşen ortalama guruş
miktarlarında açıkça görülebilmektedir. Nitekim 1139/1726’da 65, 1184/1770’de 100, 1198/1784’te 116
ve 1212/1798’de 128 guruş civarında bir ortalama ile bey‘ bi’l-istiğlâl akitleri gerçekleştirilmiştir. Ortaya
çıkan bu ortalamalar da yüksek miktarlardaki işlemlerde muâmele-i şer‘iyyeden ziyade bey‘ bi’l-istiğlâl
akdinin kullanıldığını gösterir niteliktedir.

Borç talep edenlerin tasarruf hakkına
sahip oldukları bir gayrimenkullerinin olmaması veya bu işlem için mütevellinin izninin gerekli olması
gibi bir prosedürün olması muhtemel sebepler olarak zikredilebilir. Ancak ferâğ ile yapılan toplam işlem
miktarlarının yüzyılın sonlarına doğru gidildikçe bir miktar arttığı görülmektedir. 1139/1726’da 222
guruş olan toplam miktar 1212/1798 yılında 3.575 guruşa yükselmiştir. Ferâğ işlemindeki bu artışın 18.
yüzyılda icâreteynin yaygınlaşmasına paralel olduğu söylenebilir.44 Zira icâreteynde tasarruf hakkı
devredilmektedir ki bu hakkın devri ferağ işlemiyle gerçekleştirilebilmektedir.

Ancak mevcut haliyle işlem nevi belli olmayanlara dair herhangi bir
yorum yapmak mümkün olmadığından tabloya dâhil edilmemişlerdir.

Tabloda çalışmanın ele aldığı yılların her birinde vakıfların bir yılda yaptıkları işlem sayıları toplamı yer
almaktadır. Buna göre 1139/1726 yılında 349, 1184/1770 yılında 713, 1198/1784 yılında 741 ve
1212/1798 yılında 628 ayrı kişiyle ikraz işlemi yapılmıştır. 1139/1726 yılında yapılan işlem sayılarının
diğer yıllara göre az olmasının sebebi bu yıla ait muhasebe defterindeki vakıf sayısının 36 olması ve
Üsküdar’daki tüm vakıfları kapsamamasıdır. Diğer yıllara ait muhasebe defterlerinde yer alan vakıf
sayıları ise 80 civarındadır. Öyleyse 1139/1726 yılındaki vakıf sayısı ile işlem sayısının oranı, diğer
yıllardaki vakıf sayıları ile işlem sayılarının oranına yakın olduğu söylenebilir. Ayrıca 1139/1726 yılına
ait veriler sadece bu yıla ait kayıtlardan elde edilmişken daha önce de ifade edildiği üzere 1184/1770 yılı
verileri 5 yıla, 1198/1784 yılı verileri 3 yıla ve 1212/1798 yılı verileri de 5 yıla ait kayıtlardan elde
edilmiştir. Şöyle ki 1184/1770, 1198/1784 ve 1212/1798 yıllarındaki veriler esas olmak üzere bu yıllara
ait muhasebe kaydı tespit edilemeyip daha sonraki yıllarda muhasebe kaydı tespit edilen vakıfların bir
yıllık verileri tabloya dâhil edilmiştir. 1184/1770, 1198/1784 ve 1212/1798 yıllarında yapılan işlem
sayılarının diğer yıllarda da hemen hemen aynı sayıda olduğu tespit edilmiştir. Bu durumda yaklaşık bir

hesap yapılacak olursa bu çalışmada, Üsküdar para vakıflarının yaklaşık 9.000 küsur işlem yaptığı ve bu
işlemlerden hiçbirinin tablodaki işlemlerden farklı bir işlem olmadığı yani mudarebe ve inân gibi
ortaklığa, bidaa ve karz gibi yardımlaşmaya dayalı her hangi bir işlem yapmadıkları tespit edilmiştir.